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LAMPIRAN



Lampiran 1

KUESIONER PENELITIAN HUBUNGAN SANITASI LINGKUNGAN
DENGAN KEJADIAN DIARE PADA BALITA DI KELURAHAN PEKAN
GEBANG, KECAMATAN GEBANG

1. Identitas Responden
A. Data Ibu

Nama
Usia
Jenis Kelamin

—_

Pria
Wanita

o

Status Kawin
Desa/Kelurahan

Lingkungan 1

Lingkungan 2

Lingkungan 3

Lingkungan 4

Lingkungan 5

Lingkungan 6

Lingkungan 7
8. Lingkungan 8

. Tidak sekolah

.SD

. SMP

. SMA/SMK

. Perguruan tinggi

. Ibu rumah tangga

. Karyawan swasta

. PNS

. Pedagang

. Petani

. Buruh

N kWD =

Pendidikan Terakhir

Pekerjaan

[ T R S R N B L T S N

B. Data Balita

Nama

Jenis Kelamin
Tempat Tanggal Lahir
Usia




A. Daftar Pertanyaan
1 Kejadian Diare pada Balita

No

Pertanyan

Tidak

L.

Apakah balita ibu mengalami buang
air besar atau mencret lebih dari 3 kali
dalam sehari dalam sebulan terkahir?

2. | Jika va, apakah balita ibu menderita
diare lebih dari 3 hari?

3. | Apakah balita ibu mengalami gejala
lemas dan dehidrasi (kekurangan
cairan) saat terjadi diare?

4. | Apakah tinja anak balita anda cair

(lembek) atau tanpa lendir dan darah?

Sumber : (Riskesdas, 2019)




Lampiran 2

LEMBAR OBSERVASI HUBUNGAN SANITASI LINGKUNGAN
DENGAN KEJADIAN DIARE PADA BALITA DI KELURAHAN PEKAN

GEBANG KECAMATAN GEBANG

1. Keterangan Umum:
a. Lokasi Wilayah: Puskesmas

Kecamatan

Kelurahan

Nama Responden

Umur Anak

e

Jenis Kelamin

e. Tanggal Kunjungan

2. Pertanyaan Sumber Air Bersih

No Pertanyaan Ya | Tidak
1 | Rumabh tidak memiliki sarana air bersih
2 | Sumber air bersih berjarak kurang 10 meter dari jamban
3 | Sumber air bersih berwarna/keruh
4 | Sumber air bersih berasa
5 | Sumber air bersih terbuka
3. Pertanyaan Ketersediaan Jamban Keluarga
No Pertanyaan Ya | Tidak
1 | Rumabh tidak memiliki jamban sehat
2 | Jamban jarang dibersihkan
3 | Jamban tidak memiliki septic tank
4 | Jamban menimbulkan bau
5 | Jamban mencemari permukaan tanah




4. Pertanyaan Limbah Padat (Sampah)

No Pertanyaan Ya | Tidak
1 | Terdapat sampah disekitar rumah
2 | Tempat sampah terbuka
3 | Sampah padat rumah tangga berserakan disekitar rumah
4 | Tempat sampah sulit ditemukan
5 | Sampah terdapat serangga (lalat, kecoa, dsd) di sekitar
tempat sampah
5. Pertanyaan Saluran Pembuangan Air Limbah (SPAL)
No Pertanyaan Ya | Tidak
1 | Saluran pembuangan air limbah sulit dialirkan
2 | Saluran pembuangan air limbah menimbulkan bau
3 | Saluran pembuangan air limbah terbuka
4 | Saluran limbah jarang dibersihkan
5 | Air limbah yang dibuang terhubung dengan saluran air

limbah umum
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Informet Consent




Lampiran 5

Hasil Validitas dan reliabilitas

PENYEDIAAN AIR BERSIH

1. Uji Validitas

Correlations
P1 P2 P3 P4 P5 TOTAL
PENYEDIA
AN AIR
BERSIH
P1 Pearson 1 A11 191 .146 342 479"
Correlation
Sig. (2-tailed) .560 311 441 .064 .007
N 30 30 30 30 30 30
P2 Pearson 111 1 473" 259 | .607" .696™
Correlation i i
Sig. (2-tailed) .560 .008 167 .000 .000
N 30 30 30 30 30 30
P3 Pearson 191 473" 1 434" 598" 762
Correlation i i
Sig. (2-tailed) 311 .008 .016 .000 .000
N 30 30 30 30 30 30
P4 Pearson .146 259 434" 1 7127 716™
Correlation *
Sig. (2-tailed) 441 167 .016 .000 .000
N 30 30 30 30 30 30
P5 Pearson 342 607" .598" 712" 1 916™
Correlation i i i
Sig. (2-tailed) .064 .000 .000 .000 .000
N 30 30 30 30 30 30
TOTAL Pearson 4797 696" 762" 716" 916" 1
PENYED | Correlation * * * * *
IAAN Sig. (2-tailed) .007 .000 .000 .000 .000
AIR N 30 30 30 30 30 30
BERSIH
** Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).
*, Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed).
2. Uji Reliabilitas
Case Processing Summary
N %
Cases Valid 30 100.0
Excluded® 0 .0
Total 30 100.0

a. Listwise deletion based on all variables in the procedure.




Reliability Statistics

Cronbach's Alpha N of Items
766 5
JAMBAN KELUARGA
1. Uji Validitas
Correlations
J1 12 I3 J4 J5 TOTAL
JAMBAN
KELUARGA

J1 Pearson 1 189 .289 400" .094 .539*

Correlation

Sig. (2- 317 122 .029 .619 .002

tailed)

N 30 30 30 30 30 30
12 Pearson .189 1 .600™ 331 607" 766"

Correlation

Sig. (2- 317 .000 .074 .000 .000

tailed)

N 30 30 30 30 30 30
I3 Pearson 289 .600™ 1 433" 764" .863™

Correlation

Sig. (2- 122 .000 .017 .000 .000

tailed)

N 30 30 30 30 30 30
J4 Pearson 400" 331 433" 1 236 .660™

Correlation

Sig. (2- .029 .074 .017 209 .000

tailed)

N 30 30 30 30 30 30
I5 Pearson 094 | 607" | .764™ 236 1 7617

Correlation

Sig. (2- .619 .000 .000 .209 .000

tailed) 35

N 30 30 30 30 30 30
TOTAL Pearson .539"" 766" .863™ 6607 7617 1
JAMBAN ‘Correlation )
KELUARGA | Sig. (2- .002 .000 .000 .000 .000

tailed)

N 30 30 30 30 30 30

*_ Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed).
**_Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).

2. Uji Reliabilitas

Case Processing Summary




%
Cases Valid 30 100.0
Excluded® 0 .0
Total 30 100.0
a. Listwise deletion based on all variables in the procedure.
Reliability Statistics
Cronbach's Alpha N of Items
767 5
PENGELOLAAN LIMBAH PADAT
1. Uji Validitas
Correlations
L1 L2 L3 L4 L5 TOTAL
PENGELOLA
AN LIMBAH
PADAT
L1 Pearson 1 279 157 .339 134 499*
Correlati
on
Sig. (2- 136 407 1067 481 .005
tailed)
N 30 30 30 30 30 30
L2 Pearson 279 1 591° | 935" | .605” .889™
Correlati * . )
on
Sig. (2- 136 .001 .000 .000 .000
tailed)
N 30 30 30 30 30 30
L3 Pearson 157 | 5917 1 536" | 7617 790"
Correlati : . )
on
Sig. (2- 407 .001 .002 .000 .000
tailed) D &y
N 30 30 30 30 30 30
L4 Pearson 339 | 935" | /536" I | .535" .872*
Correlati ' Y *
on
Sig. (2- .067 .000 .002 .002 .000
tailed)
N 30 30 30 30 30 30
L5 Pearson 134 | 605" | 761" | .535" 1 .789™
Correlati : * ’
on
Sig. (2- 481 .000 .000 .002 .000
tailed)
N 30 30 30 30 30 30




TOTAL Pearson 499" | 889" | 790" | .872" | .789" 1
PENGELOLA Correlati ) . ) . )
AN LIMBAH on
PADAT Sig. (2- .005 .000 .000 .000 .000
tailed)
N 30 30 30 30 30 30
**_Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).
2. Uji Reliabilitas
Case Processing Summary
N %
Cases Valid 30 100.0
Excluded® 0 .0
Total 30 100.0
a. Listwise deletion based on all variables in the procedure.
Reliability Statistics
Cronbach's Alpha N of Items
.826 5
PENGELOLAAN LIMBAH CAIR (SPAL)
1. Uji Validitas
Correlations
Cl1 C2 C3 C4 C5 TOTAL
PENGELOLA
AN LIMBAH
CAIR
Cl1 Pearson 1 J12° | 665" 292 107 743"
Correlati . *
on
Sig. (2- .000 .000 118 574 .000
tailed) ;
N 30 30 30 30 30 30
C2 Péarson 712° 1 | 2935% |.536" 261 924
‘| “Correlati * e '
on
Sig. (2- .000 .000 .002 164 .000
tailed)
N 30 30 30 30 30 30
C3 Pearson 665" | 935" 1 | .591" .186 .906™
Correlati * * *
on
Sig. (2- .000 .000 .001 326 .000
tailed)
N 30 30 30 30 30 30




Cc4 Pearson 292 | 536" | 5917 1 172 .692™
Correlati ’ *
on
Sig. (2- 118 .002 .001 363 .000
tailed)
N 30 30 30 30 30 30
C5 Pearson 107 261 186 172 1 465™
Correlati
on
Sig. (2- 574 .164 326 363 .010
tailed)
N 30 30 30 30 30 30
TOTAL Pearson 743% | 924" | .906" | .692" | 465" 1
PENGELOLA Correlati : . * * *
AN LIMBAH on
CAIR Sig. (2- .000 000 .000 .000 .010
tailed)
N 30 30 30 30 30 30
**_Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).
2. Uji Reliabilitas
Case Processing Summary
N %
Cases Valid 30 100.0
Excluded® 0 .0
Total 30 100.0
a. Listwise deletion based on all variables in the procedure.
Reliability Statistics
Cronbach's Alpha N of Items
.801 5




101

Lampiran 6

TABEL TABULASI DATA PENELITIAN

HUBUNGAN SANITASI LINGKUNGAN DENGAN KEJADIAN DIARE PADA BALITA DI KELURAHAN PEKAN

GEBANG KECAMATAN GEBANG KABUPATEN LANGKAT

SPAL
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R17
R18

R19
R20
R21
R22
R23
R24
R25
R26
R27
R28
R29
R30
R31

R32
R33
R34
R35
R36
R37
R38
R39
R40
R41
R42
R43
R44




R45
R46
R47
R48
R49
R50
RS51

R52
RS3
R54
RSS
RS56
R57
RS8
R59
R60
R61
R62
R63
R64
R65
R66
R67
R68
R69
R70
R71
R72




2

R73
R74
R75
R76
R77
R78
R79
R80
R81

R82
R83
R84
R85
R86
R87
R88
R89
R90
RO1
R92
R93
R94
R95
R96
R97
R98
R99
R100




2
2
2
2
2
2
2
2
2
4
4
4
4
4
4

1

R101

R102

R103
R104
R105

R106
R107

R108

R109

R110

R111

R112

R113

R114

R115

R116

Keterangan

Jenis Kelamin:

Umur Balita :

Laki-laki

1

2

1=01-12 Bulan
2=13-24 Bulan

Perempuan

3=25-36 Bulan
4= 37-48 Bulan



Lampiran 7 Output Hasil Analisis Data

1. Analisis Univariat

Umur Balita

106

Frequency Percent Valid Percent Cumulative
Percent
Valid 1-2 Bulan 54 46.6 46.6 46.6
13-24 Bulan 23 19.8 19.8 66.4
25-36 Bulan 22 19.0 19.0 85.3
37-48 Bulan 17 14.7 14.7 100.0
Total 116 100.0 100.0
Jenis Kelamin
Frequency Percent Valid Percent Cumulative
Percent
Valid Laki-laki 60 51.7 51.7 51.7
Perempuan 56 48.3 48.3 100.0
Total 116 100.0 100.0
Diare
Frequency Percent Valid Percent Cumulative
Percent
Valid Tidak diare 58 50.0 50.0 50.0
Diare 58 50.0 50.0 100.0
Total 116 100.0 100.0
Sumber Air Bersih
Frequency Percent Valid Cumulative
Percent Percent
Valid | Memenuhi syarat 54 46.6 46.6 46.6
Tidak Memenuhi syarat _ 62 53.4 53.4 100.0
Total 116 100.0 100.0
Ketersediaan Jamban Keluarga
Frequency Percent Valid Cumulative
Percent Percent
Valid | Tersedia jamban sehat 51 44.0 44.0 44.0
Tidak Tersedia Jamban 65 56.0 56.0 100.0
sehat
Total 116 100.0 100.0




Limbah Padat (Sampah)

Frequency Percent Valid Percent Cumulative
Percent
Valid Baik 57 49.1 49.1 49.1
Buruk 59 50.9 50.9 100.0
Total 116 100.0 100.0
Saluran Pembuangan Air Limbah SPAL
Frequency Percent Valid Percent Cumulative
Percent
Valid Baik 72 62.1 62.1 62.1
Buruk 44 37.9 379 100.0
Total 116 100.0 100.0




2. Analisis Bivariat

a) Hubungan Sumber air bersih dengan kejadian Diare

Case Processing Summary

Cases
Valid Missing Total
N Percent N Percent N Percent
Sumber Air Bersih * 116 100.0% 0 0.0% 116 100.0%
Diare
Crosstabb
Diare Total
Tidak Diare
diare
Sumber Air Memenuhi Count 35 19 54
Bersih syarat Expected Count 27.0 27.0 54.0
% within Diare 60.3% 32.8% 46.6%
Tidak Count 23 39 62
Memenuhi Expected Count 31.0 31.0 62.0
syarat % within Diare 39.7% 67.2% 53.4%
Total Count 58 58 116
Expected Count 58.0 58.0 116.0
% within Diare 100.0% | 100.0%. | 100.0%
Chi-Square Tests
Value Df Asymptotic Exact Sig. Exact Sig.
Significance (2-sided) (1-sided)
(2-sided)
Pearson Chi-Square 8.8702 1 .003
Continuity Correction® 7.796 1 .005
Likelihood Ratio 8.989 1 .003
Fisher's Exact Test .005 .003
Linear-by-Linear Association 8.793 1 .003
N of Valid Cases 116
a. 0 cells (.0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 27.00.
b. Computed only for a 2x2 table '
Risk Estimate
Value 95% Confidence Interval
Lower Upper
Odds Ratio for Sumber Air Bersih 3.124 1.461 6.678
(Memenuhi syarat / Tidak Memenuhi
syarat)
For cohort Diare = Tidak diare 1.747 1.196 2.552
For cohort Diare = Diare .559 371 .842
N of Valid Cases 116




b) Hubungan Jamban Keluarga dengan Kejadian Diare

Case Processing Summary

Cases
Valid Missing Total
N Percent N Percent N Percent
Jamban Keluarga * Diare 116 100.0% 0 0.0% 116 100.0%
Crosstabb
Diare Total
Tidak Diare
diare
Jamban Keluarga Tersedia Count 32 19 51
jamban Expected Count 25.5 25.5 51.0
sehat % within Diare 55.2% 32.8% 44.0%
Tidak Count 26 39 65
Tersedia Expected Count 32.5 32.5 65.0
Jamban % within Diare 44.8% 67.2% 56.0%
sehat
Total Count 58 58 116
Expected Count 58.0 58.0 116.0
% within Diare 100.0%| 100.0% | 100.0%
Chi-Square Tests
Value Df Asymptotic Exact Sig. Exact Sig.
Significance (2-sided) (1-sided)
(2-sided)
Pearson Chi-Square 5.914* 1 .015
Continuity Correction® 5.039 1 .025
Likelihood Ratio 5.968 1 .015
Fisher's Exact Test .024 .012
Linear-by-Linear 5.863 1 .015
Association
N of Valid Cases 116

a. 0 cells (.0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 25.50.
b. Computed only for a 2x2 table

Risk Estimate
Value 95% Confidence Interval
Lower Upper

Odds Ratio for Ketersediaan Jamban 2.526 1.189 5.370
Keluarga (Tersedia jamban sehat /
Tidak Tersedia Jamban sehat)
For cohort Diare = Tidak diare 1.569 1.089 2.260
For cohort Diare = Diare .621 413 934
N of Valid Cases 116




¢) Hubungan Limbah Padat (Sampah) dengan Kejadian Diare

Case Processing Summary

Cases
Valid Missing Total
N Percent N Percent N Percent
Limbah Padat (Sampah) 116 100.0% 0 0.0% 116 100.0%
* Diare
Crosstabb
Diare Total
Tidak Diare
diare
Limbah Padat (Sampah) Baik Count 35 22 57
Expected Count 28.5 28.5 57.0
% within Diare 60.3% 37.9% 49.1%
Buruk | Count 23 36 59
Expected Count 29.5 29.5 59.0
% within Diare 39.7% 62.1% 50.9%
Total Count 58 58 116
Expected Count 58.0 58.0 116.0
% within Diare 100:0% 100:0% 100.0%
Chi-Square Tests
Value Df Asymptotic Exact Sig. Exact Sig.
Significance (2-sided) (1-sided)
(2-sided)
Pearson Chi-Square 5.829* 1 .016
Continuity Correction® 4.967 1 .026
Likelihood Ratio 5.879 1 .015
Fisher's Exact Test .025 .013
Linear-by-Linear 5.779 1 .016
Association
N of Valid Cases 116 |
a. 0 cells (.0%) have expected count'less than 5: The minimum expected count is 28.50.
b. Computed only for a 2x2 table
Risk Estimate
Value 95% Confidence Interval
Lower Upper
Odds Ratio for Limbah Padat (Sampah) 2.490 1.180 5.256
(Baik / Buruk)
For cohort Diare = Tidak diare 1.575 1.077 2.303
For cohort Diare = Diare .633 430 .930
N of Valid Cases 116




d) Hubungan Saluran Pembuangan Air Limbah (SPAL) dengan Kejadian Diare

Case Processing Summary

Cases
Valid Missing Total
N Percent N Percent N Percent
Saluran Pembuangan 116 100.0% 0 0.0% 116 100.0%
Air Limbah SPAL *
Diare
Crosstabb
Diare Total
Tidak Diare
diare
Saluran Pembuangan Air Baik Count 39 33 72
Limbah SPAL Expected 36.0 36.0 72.0
Count
% within Diare 67.2% 56.9% 62.1%
Buruk | Count 19 25 44
Expected 22.0 22.0 44.0
Count
% within Diare 32.8% 43.1% 37.9%
Total Count 58 58 116
Expected 58.0 58.0 116.0
Count
9% within Diare 100.0% 100.0% 100.0%
Chi-Square Tests
Value Df Asymptotic Exact Sig. Exact Sig.
Significance (2-sided) (1-sided)
(2-sided)
Pearson Chi-Square 1.318° 1 251
Continuity Correction® 915 1 339
Likelihood Ratio 1.321 1 250
Fisher's Exact Test .339 .169
Linear-by-Linear 1.307- |- 1 253
Association
N of Valid Cases 116

a. 0 cells (.0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 22.00.
b. Computed only for a 2x2 table

Risk Estimate
Value 95% Confidence Interval
Lower Upper

Odds Ratio for Saluran Pembuangan 1.555 731 3.310
Air Limbah SPAL (Baik / Buruk)
For cohort Diare = Tidak diare 1.254 .841 1.871
For cohort Diare = Diare .807 563 1.156
N of Valid Cases 116




DOKUMENTASI PENELITIAN

Gambar 2. Keadaan Air di Rumah responden



Gambar 3. Keadaan SPAL

Gambar 4. Keadaan Jamban Keluarga
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~ Gambar 5., Wawancara Kepada Responden
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